MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - VILHENA

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE JULHO- DIA: 09/07/2020 - HORÁRIO: 15:00h

Aos nove dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, às quinze horas, por intermédio da ferramenta
Google Meet, a Chefe do Dacie, Professora Cláudia Justus Tôrres Pereira, reuniu-se com os seguintes
professores: Adriana Gustavo Cardoso, André Soares Ferreira, Claudemir da Silva Paula, Fábio Santos
de Andrade, Fernanda Emanuelle Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz
Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata Aparecida Carbone Mizusaki
e Rodrigo Pedro Casteleira e o técnico-administra vo Fábio dos Santos Freitas. A professora Kelly
Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. O docente Célio Vieira Nogueira
jus ficou sua ausência em virtude de estar em gozo de férias. A Presidente do conselho passou as
orientações técnicas acerca do funcionamento da ferramenta como tempo máximo de três minutos
para cada conselheiro manifestar-se, orientações sobre a u lização do áudio e vídeo, bem como
comunicou que a reunião estava sendo gravada, conforme orientação da reitoria. Após cer ficar-se do
correto funcionamento da ferramenta a presidente verificou a existência de quórum regimental e
declarou aberta a sessão, passando a palavra para os Informes dos Conselheiros. 1) A conselheira e
Coordenadora de área, professora Dra Giovana Alexandra Stevanato, informou que o Subprojeto
Alfabe zação, do  Curso de Pedagogia, campus de Vilhena, foi aprovado no Programa Ins tucional de
Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid), Edital nº 2/2020/PIBID/CAPES. No total foram contemplados
oito subprojetos da Unir, nas áreas prioritárias definidas no respec vo Edital da Capes. A previsão
para início das a vidades é a par r de agosto, segundo orientações da Capes e da Coordenação
Ins tucional do Pibid da Unir.  O subprojeto contemplará vinte e quatro bolsas para aos discentes do
Curso de Pedagogia. 2) A conselheira Josiane Brolo, informou que o GPEMAC/Unir está desenvolvendo
uma Série de Encontros Pedagógicos Virtuais denominado "Infâncias: espaços crianceiros". A série
conta com quase 30 professores/pesquisadores de diversas Universidades brasileiras e do exterior e
mais de 300 par cipantes inscritos de diferentes estados brasileiros. No dia 14/07/2020 às 19:00
acontecerá o segundo encontro via plataforma do Google Meet. A ação está vinculada à Linha de
Pesquisa Infâncias e Culturas Infan s, do Grupo GPEMAC, o qual foi fundado em outubro de 2019,
devidamente cer ficado pela Capes. Ainda, faz se relevante mencionar que a inicia va da Série de
Encontros Pedagógicos Virtuais sobre Infâncias surgiu a par r dos estudos desenvolvidos no
Doutorado da professora Josiane Brolo Rohden os quais agora são retomados para o espaço da nossa
região amazônica pelo Projeto De Pesquisa Uni-duni-tê: narrações da produção cultural da infância,
ins tucionalizado em fevereiro de 2020, pela Portaria 17/2020/PROPESQ/UNIR, sob coordenação da
mesma professora. Segundo a conselheira Josiane Brolo, a intenção da Série Online é de “produzir
pesquisa, produzir conhecimentos, fomentar parcerias interins tucionais e, sobretudo, somar esforços
com o Departamento de Ciências da Educação, em especial com nossos cursistas e com os nossos
colegas de trabalho”. A presidente do conselho parabenizou as docentes pelos projetos e ressaltou a
importância das ações para os discentes e para a comunidade de Vilhena. Não havendo mais informes
dos conselheiros passou-se aos informes do departamento. A presidente do conselho informou que:
1 ) Foi comunicado no Conselho Superior do Campus – Consec que a Unir está verificando a

Ata de Reunião DACED-VHA 0456158         SEI 999119656.000032/2019-23 / pg. 1Ata Reunião Ordinária CONDEP (0937728)         SEI 23118.000911/2022-39 / pg. 1

possibilidade de uma segunda forma de ingresso na ins tuição, que atualmente ocorre
exclusivamente com a nota do Enem. O processo visa ao preenchimento das vagas ociosas do curso
de Engenharia da Pesca, de Presidente Médici, porém o reitor pretende estender para os demais
cursos da Universidade. O critério de seleção e classificação será a média aritmé ca das notas
ob das pelos candidatos no ensino médio. 2) Existe uma proposta de realização de curso de extensão
visando à aproximação com os alunos do campus, de modo a minimizar a dispersão ocasionada pela
suspensão das aulas em virtude da pandemia. 3 ) A chefe do Departamento Acadêmico de Estudos
Linguísticos e Literários do campus de Vilhena, Maria do Socorro, está planejando uma reunião com os
docentes para elaboração de uma proposta a ser encaminhada aos candidatos ao cargo de reitor da
Unir. 4 ) Foi encaminhado pela Diretoria de Administração de Pessoal – DAP, o processo nº
999055621.000307/2020-89, que tem como obje vo o atendimento da  determinação do Tribunal de
Contas da União consignada no item 1.9.2 do O cio nº 1784/2020-TCU/SEPROC, de 30.01.2020. No
processo, a DAP solicita o preenchimento e assinatura do “TERMO DE COMPROMISSO - Docente
regido pelo regime de trabalho 40h semanais e dedicação exclusiva”. O conselheiro Claudemir de
Paula comunicou aos demais membros que o preenchimento do documento tem caráter faculta vo. O
conselheiro Júlio Robson lembrou que ao tomar posse, todo docente em regime de Dedicação
Exclusiva ou regime de trabalho de 40h semanais já assina o referido documento. Em seguida passou-
se aos pedidos de inclusão de pauta.  1) A conselheira Adriana Gustavo Cardoso solicitou a inclusão
da votação da transferência da coordenação da Brinquedoteca para a docente Renata Mizusaki. Posto
em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se aos Itens da
pauta. 1) Processo nº 999119656.000034/2020-56. Interessada: Giovana Alexandra Stevanato.
Assunto: Progressão Funcional de Professor Adjunto Classe C - Nível I para Professor Adjunto Classe C
- Nível II. O relator do processo, professor Fábio Andrade, fez a leitura do parecer cujo resultado foi
favorável à promoção funcional da docente. Posto em discussão e votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 2) Processo nº 999119656.000028/2020-07. Interessada: Fernanda Emanuele Souza de
Azevedo. Assunto: Progressão Funcional de Professor Assistente Classe B - Nível I para Professor
Assistente Classe B - Nível II. O relator do processo, professor Claudemir de Paula, fez a leitura do
parecer cujo resultado foi favorável à promoção funcional da docente. Posto em discussão e votação,
o parecer foi aprovado por unanimidade. 3) Processo nº 999119656.000035/2020-09. Interessado:
Fábio Santos de Andrade. Assunto: Aprovação da Ação de Extensão/Projeto Livro “Invisíveis - Pessoas
em Situação de Rua no Brasil”. O relator do processo, professor André Soares, fez a leitura do parecer
cujo resultado foi favorável à ação de extensão/projeto livro. Posto em discussão e votação, o parecer
foi aprovado por unanimidade. 4) Processo nº 999119611.000006/2020-55. Interessado:
Departamento Acadêmico de Ciências da Educação. Assunto: Aprovação e homologação do “Relatório
Síntese 0451860” em atendimento ao O cio nº 28/2020/CPPSD/PROGRAD/UNIR - Demanda por vaga
Processo Sele vo Discente: 2020, 2019 e 2018. Relatores: Julio Robson Azevedo Gambarra, Ivanor Luiz
Guarnieri e Célio Vieira Nogueira. O professor Julio Robson e o professor Ivanor Guarnieri, fizeram a
leitura do documento, que após discussão foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade. 5)
Processo nº 999016751.000003/2020-84. Interessado: Consun. Assunto: Propositura de alterna vas
quanto às condições quan ta vas e qualita vas da inclusão digital da comunidade acadêmica da
Fundação Universidade Federal de Rondônia. A presidente do conselho solicitou a prorrogação da
reunião por mais trinta minutos. A prorrogação foi aprovada por unanimidade. Após discussão foi
sugerido que os membros do conselho se reúnam no dia dezesseis de julho de dois mil e vinte para
elaboração do documento contendo as alterna vas do Dacie para realização de aulas remotas.
Também foi sugerida uma reunião extraordinária departamental para aprovação e homologação do
documento. Posto em discussão e votação o encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 6)
Processo nº 999119658.000021/2020-67.  Interessado: Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação - Dacie/Campus Vilhena. Assunto: Solicitação de manifestação feita pela Direção do
Campus de Vilhena ao Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - Dacie/Campus de Vilhena.
O relator do processo, professor Julio Robson, fez a leitura do parecer cujo resultado foi desfavorável
ao pleito. Após a leitura, a presidente abriu a discussão. Não houve nenhuma manifestação por parte

Ata de Reunião DACED-VHA 0456158         SEI 999119656.000032/2019-23 / pg. 2Ata Reunião Ordinária CONDEP (0937728)         SEI 23118.000911/2022-39 / pg. 2

Unir
Destacar

dos conselheiros. Posto em votação, o conselheiro Claudemir da Silva Paula se absteve do voto. Os
demais conselheiros votaram pela aprovação do parecer. 7) Protocolo nº 022/2020/Dacie.
Interessado: Layon Cesar da Silva. Assunto: Pedido de Professor-Orientador – Prof. Dr. André Soares
Ferreira. Posto em discussão e votação, o pedido de Professor-Orientador foi aprovado e homologado
por unanimidade. 8) Assunto: Homologação e aprovação do Relatório Anual de A vidade Docente
2019. Interessado: Julio Robson Azevedo Gambarra. Posto em discussão e votação, o relatório anual
de a vidades foi aprovado e homologado por unanimidade. 9) Assunto: Homologação e aprovação do
Plano Anual de A vidade Docente 2020. Interessado: Julio Robson Azevedo Gambarra. Posto em
discussão e votação, o plano anual de a vidades foi aprovado e homologado por unanimidade. 10)
Assunto: Homologação e aprovação do Plano Anual de A vidade Docente 2020. Interessada: Renata
Aparecida Carbone Mizusaki. Posto em discussão e votação, o plano anual de a vidades foi aprovado
e homologado por unanimidade. 11) Assunto: Transferência da Coordenação da Brinquedoteca.
Interessadas: Adriana Gustavo Cardoso e Renata Aparecida Carbone Mizusaki. Posto em discussão e
votação, a transferência foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, a
Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e vinte e dois minutos e, para constar eu, Fábio dos
Santos Freitas, lavrei a presente ata que vai por mim assinada, e pelos demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por FABIO DOS SANTOS FREITAS, Assistente em
Administração, em 13/07/2020, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
13/07/2020, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 13/07/2020,
às 23:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA GUSTAVO CARDOSO, Docente, em
14/07/2020, às 00:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SOARES FERREIRA, Docente, em 14/07/2020,
às 00:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 14/07/2020, às 00:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
14/07/2020, às 01:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 14/07/2020, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA JUSTUS TORRES PEREIRA, Chefe de
Departamento, em 14/07/2020, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DACED-VHA 0456158         SEI 999119656.000032/2019-23 / pg. 3Ata Reunião Ordinária CONDEP (0937728)         SEI 23118.000911/2022-39 / pg. 3

Unir
Destacar

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
14/07/2020, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Docente, em
14/07/2020, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 14/07/2020,
às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
14/07/2020, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0456158 e o código CRC 07B2E70A.

Referência: Proces s o nº 999119656.000032/2019-23 SEI nº 0456158

Ata de Reunião DACED-VHA 0456158         SEI 999119656.000032/2019-23 / pg. 4Ata Reunião Ordinária CONDEP (0937728)         SEI 23118.000911/2022-39 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Ordinária CONDEP (0937728)